
www.FapPR.pr.gov.br

Ato da Diretoria Executiva 218/2025
Ref.: Divulgação do Resultado de Mérito e Relevância Chamada Pública 16/2025 – Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos
Técnico-Científicos e de Inovação - Edição Associações ou Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa Sem Fins Lucrativos

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna pública as propostas aprovadas
por mérito e relevância submetidas à Chamada Pública 16/2025 – “Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos Técnico-Científicos e de
Inovação - Edição Associações ou Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa Sem Fins Lucrativos”.

CP 16/2025- Resultado de mérito e relevância:

PROT.
Nome da instituição executora

orçamentária conforme (anexos II e
VI)

Nome da instituição de origem do
evento conforme (anexos II e VI)

Título da proposta Coordenador (a)

EAS2025461000001 INSTITUTO INTEGRADO INSTITUTO INTEGRADO
IV SIMPAR - Simpósio de Pesquisa, Extensão e Inovação do
Paraná

Francielle Baptista

EAS2025461000002 UEM/FADEC
Associação dos engenheiros e
arquitetos de Maringá (AEAM)

II CBEMM – Congresso Brasileiro de Estruturas Metálicas e
Mistas

Carlos Humberto
Martins

EAS2025461000006 UEM/FADEC
Conselho Paranaense de Pró-Reitores

de Pesquisa e Pós-Graduação
II Encontro anual do Conselho de Pró-Reitores de Pesquisa
e Pós-Graduação das IES do Estado do Paraná

Mauro Antonio da Silva
Sá Ravagnani

EAS2025461000008 UEL/FAUEL Sociedade Paranaense de Matemática
Interdisciplinary Congress on Dynamics (ICD): Differential
Equations, Dynamical Systems, and Applied Mathematics

Marcio Antonio Jorge da
Silva

EAS2025461000013 UENP
ABRATIC - Associação Brasileira de
Tecnologia, Inovação e Comunicação

Agrohub: Inovação e Sustentabilidade no Agronegócio - 3
edição

Mayra Costa da Cruz
Galo de Carvalho

EAS2025461000014 UFPR Sociedade Brasileira de Computação XIV Congresso Brasileiro de Informática na Educação
Rachel Carlos Duque
Reis

EAS2025461000015 Associação dos Criadores de Gado
Jersey do Brasil

Associação dos Criadores de Gado
Jersey do Brasil

1° Encontro Nacional da Raça Jersey - Inovações na
Avaliação de Genótipos e Fenótipos da Raça Jersey no
Brasil

Alceni Augusta Werle

Correspondência 1166/2025. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 16/10/2025 07:25 Local: FA/PRES, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 16/10/2025 07:29 Local: FA/DCTI, Gerson Luiz Koch

(XXX.960.899-XX) em 16/10/2025 10:10 Local: FA/DAF. Inserido ao documento 1.712.846 por: Karim Regina Muller em: 15/10/2025 17:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 126e52aa36d11a6ddcd30641ea49bca4.



www.FapPR.pr.gov.br

EAS2025461000017 UTFPR/FUNTEF
Instituto de apoio a projetos para
londrina e região – ESTAÇÃO 4

INOVEMM 2026
Janaina Fracaro de
Souza Gonçalves

EAS2025461000026
CENTRO INTERNACIONAL DE

TECNOLOGIA DE SOFTWARE CITS
CENTRO INTERNACIONAL DE

TECNOLOGIA DE SOFTWARE CITS
Encontro Científico de Inovação e Tecnologias de Software:
Transformação Digital e Inteligência Artificial

Orlando Renato
Brenner Lantmann

EAS2025461000029 UEM
Associação Nacional de Política e

Administração da Educação – ANPAE-
PARANÁ

Encontro Estadual da Associação Nacional de Política e
Administração da Educação – ANPAE-PARANÁ

Michelle Fernandes
Lima

EAS2025461000031 UEL INSTITUTO ESTAÇÃO 43
Feira de Inovação, Tecnologia e Ciências - FITEC 2025 (24
edição)

Mariana Aparecida
Bologna Soares de
Andrade

EAS2025461000032 UFPR Associação Brasileira de Nutrição
XXIX Congresso Brasileiro de Nutrição – CONBRAN 2026
“Nutrição e dieta em tempos de IA e emergências climáticas”

Estela Iraci Rabito

EAS2025461000033
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
TERAPIAS AVANÇADAS E MEDICINA DE PRECISÃO

Schirlei Diana
Kleinubing Silva

EAS2025461000034
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK 3º Encontro Alimentos do Futuro – Avanços na Microbiologia
Alberto Gonçalves
Evangelista

EAS2025461000035 UEL
Associação Brasileira de Patologistas

de Organismos Aquáticos

XVIII ENCONTRO BRASILEIRO DE PATOLOGISTAS DE
ORGANISMOS AQUÁTICOS – ENBRAPOA “Inovação,
sustentabilidade e bem-estar animal aplicados à sanidade de
organismos aquáticos”

Ulisses de Padua
Pereira

EAS2025461000036
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
IA 360

Leonardo Garcia
Tampelini

EAS2025461000037
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
SIMPÓSIO INDÚSTRIA 4.0: MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS
E DADOS PARA A MANUFATURA DO FUTURO

Renato Lima Senra

EAS2025461000039
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
3ª Mostra de Ciências e Tecnologia da Academia Donaduzzi

Gustavo Luis Knecht
Klein

EAS2025461000040
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
ASSOCIAÇÃO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK
II Seminário Desafios e Oportunidades na Gestão Hídrica:
tratamento de efluentes e valoração do lodo de ETE

Tiago Antônio de
Oliveira Mendes

EAS2025461000042 LPCC - Hospital Erasto Gaertner LPCC - Hospital Erasto Gaertner XI Congresso Sul Brasileiro de Câncer Bucal Laurindo Moacir Sassi

EAS2025461000043
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

ZOOLOGIA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

ZOOLOGIA
36° Congresso Brasileiro de Zoologia + 3ª Conferência da
Zoologia na Indústria

Luciane Marinoni

Correspondência 1166/2025. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 16/10/2025 07:25 Local: FA/PRES, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 16/10/2025 07:29 Local: FA/DCTI, Gerson Luiz Koch

(XXX.960.899-XX) em 16/10/2025 10:10 Local: FA/DAF. Inserido ao documento 1.712.846 por: Karim Regina Muller em: 15/10/2025 17:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 126e52aa36d11a6ddcd30641ea49bca4.



www.FapPR.pr.gov.br

EAS2025461000044 UNIOESTE Sociedade Brasileira de Química 31º Encontro de Química da Região Sul
Douglas Cardoso
Dragunski

EAS2025461000045 UFPR
Sociedade brasileira de Ciência e

Tecnologia da Madeira
Fórum Internacional da Cadeia de Valor da Madeira no
Paraná

Pedro Henrique
Gonzalez de
Cademartori

EAS2025461000048
INSTITUTO DE BIOLOGIA
MOLECULAR DO PARANÁ

INSTITUTO DE BIOLOGIA
MOLECULAR DO PARANÁ

Biohealth Innovation Summit 2026 Alessandro Afornali

EAS2025461000056
ASSOCIACAO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK
SOCIEDADE BRASILEIRA DE

VÁCUO
XLVII Congresso Brasileiro de Aplicações de Vácuo na
Indústria e na Ciência

Francisco Alfaro

EAS2025461000058 UFPR Associação Paranaense de História

VII Jornadas de Trabalho sobre Exílios Políticos do Cone Sul
no século XX. Agendas, problemas e perspectivas
conceituais e I Colóquio Internacional “Direitos Humanos e
Deslocamentos Forçados: Memórias e Esquecimentos”

Roseli Terezinha
Boschilia

EAS2025461000061
ASSOCIACAO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK
ASSOCIACAO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK
III Conecta Queijos Kennidy de Bortoli

EAS2025461000062 ASSOCIAÇÃO CILLA TECH PARK ASSOCIAÇÃO CILLA TECH PARK Jornada de Bioinformática e Inteligência Artificial na Saúde Isabela Maria Edling

EAS2025461000064 UNIOESTE/FUNDEP
AREAC Associação Regional dos

Engenheiros Agrônomos de Cascavel

VI WORKSHOP da Rede Internacional de Pesquisa
Resiliência Climática - RIPERC (2025) – Ameaça global, o
impacto do clima nos ecossistemas locais, água e alimentos:
as universidades na COP30

Irene Carniatto de
Oliveira

EAS2025461000068 UFPR
Associação Nacional Sociologia &

Política - ANS&P
14º Seminário Nacional Sociologia & Política: saberes em
confluência UFPR

Simone Meucci

EAS2025461000071 UEPG/FAUEPG

IDESF – Instituto de
Desenvolvimento

Econômico Social de
Fronteiras

1º Congresso Internacional de Proteção ao Patrimônio
Alimentar: Cultura e Desenvolvimento

João Irineu de Resende
Miranda

EAS2025461000072 UEPG
Instituto Paranaense de Direito

Administrativo (IPDA)
III Seminário Estadual de Compras de Inovação para o Setor
Público e I Seminário Estadual de Inovação Aberta

Alysson Luiz Stege

EAS2025461000074
ASSOCIACAO NACIONAL DE
HISTÓRIA - SECAO PARANA -

ANPUH - SECAO PR

ASSOCIACAO NACIONAL DE
HISTÓRIA - SECAO PARANA -

ANPUH - SECAO PR

VII Ciclo Descomemorar Golpes (Em Defesa da Democracia
e DHs) Tema: Informar, educar e resistir em tempos de
desinformação

Jose Miguel Arias Neto

Correspondência 1166/2025. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 16/10/2025 07:25 Local: FA/PRES, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 16/10/2025 07:29 Local: FA/DCTI, Gerson Luiz Koch

(XXX.960.899-XX) em 16/10/2025 10:10 Local: FA/DAF. Inserido ao documento 1.712.846 por: Karim Regina Muller em: 15/10/2025 17:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 126e52aa36d11a6ddcd30641ea49bca4.



www.FapPR.pr.gov.br

EAS2025461000081
REAL IPEX INSTITUTO DE

PESQUISA E EXTENSAO CAMPO
REAL

REAL IPEX INSTITUTO DE
PESQUISA E EXTENSAO CAMPO

REAL
Jornada da Inovação

Moana Rodrigues
França

EAS2025461000087
Instituto de Desenvolvimento

Tecnológico Curitiba Santa Cruz
Instituto de Desenvolvimento

Tecnológico Curitiba Santa Cruz
Simpósio Estadual de Inteligência Artificial e Qualidade de
Vida no Paraná

Fagner Alexandre
Sotorriva Neckel

Curitiba, 14 de outubro de 2025.

Prof. Ramiro Wahrhaftig Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa Prof. Gerson Koch
Presidente Diretor de Ciência, Tecnologia

e Inovação
Diretor Administrativo-

Financeiro

Correspondência 1166/2025. Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 16/10/2025 07:25 Local: FA/PRES, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 16/10/2025 07:29 Local: FA/DCTI, Gerson Luiz Koch

(XXX.960.899-XX) em 16/10/2025 10:10 Local: FA/DAF. Inserido ao documento 1.712.846 por: Karim Regina Muller em: 15/10/2025 17:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 126e52aa36d11a6ddcd30641ea49bca4.



C
o
rr
e
sp

o
n
d
ê
n
ci
a
1
1
6
6
/2
0
2
5
.

D
o
cu
m
e
n
to
:
A
T
O
D
E
F
A
2
1
8
2
0
2
5
C
P
1
6
2
0
2
5
E
v
e
n
to
sd

a
sA

S
IR
e
su

lt
a
d
o
d
e
m
e
ri
to
e
re
le
v
a
n
ci
a
.p
d
f.

A
ss
in
a
tu
ra

A
v
a
n
ç
a
d
a
re
a
li
za

d
a
p
o
r:

R
a
m
ir
o

W
a
h
rh

a
ft
ig

(X
X
X
.7
7
0
.5
4
9
-X

X
)
e
m

1
6
/1
0
/2
0
2
5
0
7
:2
5
L
o
c
a
l:
F
A
/P
R
E
S
,
L
u
iz

M
a
rc
io

S
p
in
o
sa

(X
X
X
.5
2
6
.4
5
9
-X

X
)
e
m

1
6
/1
0
/2
0
2
5
0
7
:2
9
L
o
c
a
l:
F
A
/D
C
T
I,

G
e
rs
o
n

L
u
iz

K
o
ch

(X
X
X
.9
6
0
.8
9
9
-X

X
)
e
m

1
6
/1
0
/2
0
2
5
1
0
:1
0
L
o
c
a
l:
F
A
/D
A
F
.

In
se
ri
d
o
a
o
d
o
cu
m
e
n
to

1
.7
1
2
.8
4
6
p
o
r:
K
a
ri
m

R
e
g
in
a
M
u
ll
e
r
e
m
:
1
5
/1
0
/2
0
2
5
1
7
:5
4
.

D
o
cu
m
e
n
to

a
ss
in
a
d
o
n
o
s
te
rm

o
s
d
o
A
rt
.
3
8
d
o
D
e
cr
e
to

E
st
a
d
u
a
l
n
º
7
3
0
4
/2
0
2
1
.

A
a
u
te
n
ti
ci
d
a
d
e
d
e
st
e
d
o
cu
m
e
n
to

p
o
d
e
se
r
v
a
lid
a
d
a
n
o
e
n
d
e
re
ço
:

h
tt
p
s:
//
w
w
w
.e
p
ro
to
co

lo
.p
r.
g
o
v
.b
r/
sp

iw
e
b
/v
a
li
d
a
rD

o
cu

m
e
n
to

co
m

o
có
d
ig
o
:

1
2
6
e
5
2
a
a
3
6
d
1
1
a
6
d
d
cd

3
0
6
4
1
e
a
4
9
b
ca

4
.


