

Ato da Diretoria Executiva 218/2025

Ref.: Divulgação do Resultado de Mérito e Relevância Chamada Pública 16/2025 — Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos Técnico-Científicos e de Inovação - Edição Associações ou Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa Sem Fins Lucrativos

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna pública as propostas aprovadas por mérito e relevância submetidas à Chamada Pública 16/2025 – "Programa de Apoio Institucional para Organização de Eventos Técnico-Científicos e de Inovação - Edição Associações ou Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa Sem Fins Lucrativos".

CP 16/2025- Resultado de mérito e relevância:

PROT.	Nome da instituição executora orçamentária conforme (anexos II e VI)	Nome da instituição de origem do evento conforme (anexos II e VI)	Título da proposta	Coordenador (a)
EAS2025461000001	INSTITUTO INTEGRADO	INSTITUTO INTEGRADO	IV SIMPAR - Simpósio de Pesquisa, Extensão e Inovação do Paraná	Francielle Baptista
EAS2025461000002	UEM/FADEC	Associação dos engenheiros e arquitetos de Maringá (AEAM)	II CBEMM – Congresso Brasileiro de Estruturas Metálicas e Mistas	Carlos Humberto Martins
EAS2025461000006	UEM/FADEC	Conselho Paranaense de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação	II Encontro anual do Conselho de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação das IES do Estado do Paraná	Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
EAS2025461000008	UEL/FAUEL	Sociedade Paranaense de Matemática	Interdisciplinary Congress on Dynamics (ICD): Differential Equations, Dynamical Systems, and Applied Mathematics	Marcio Antonio Jorge da Silva
EAS2025461000013	UENP	ABRATIC - Associação Brasileira de Tecnologia, Inovação e Comunicação	Agrohub: Inovação e Sustentabilidade no Agronegócio - 3 edição	Mayra Costa da Cruz Galo de Carvalho
EAS2025461000014	UFPR	Sociedade Brasileira de Computação	XIV Congresso Brasileiro de Informática na Educação	Rachel Carlos Duque Reis
EAS2025461000015	Associação dos Criadores de Gado Jersey do Brasil	Associação dos Criadores de Gado Jersey do Brasil	1° Encontro Nacional da Raça Jersey - Inovações na Avaliação de Genótipos e Fenótipos da Raça Jersey no Brasil	Alceni Augusta Werle



		In although a position of the con-		Innaina Faster de
EAS2025461000017	UTFPR/FUNTEF	Instituto de apoio a projetos para Iondrina e região – ESTAÇÃO 4	INOVEMM 2026	Janaina Fracaro de Souza Gonçalves
EAS2025461000026	CENTRO INTERNACIONAL DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE CITS	CENTRO INTERNACIONAL DE TECNOLOGIA DE SOFTWARE CITS	Encontro Científico de Inovação e Tecnologias de Software: Transformação Digital e Inteligência Artificial	Orlando Renato Brenner Lantmann
EAS2025461000029	UEM	Associação Nacional de Política e Administração da Educação – ANPAE- PARANÁ	Encontro Estadual da Associação Nacional de Política e Administração da Educação – ANPAE-PARANÁ	Michelle Fernandes Lima
EAS2025461000031	UEL	INSTITUTO ESTAÇÃO 43	Feira de Inovação, Tecnologia e Ciências - FITEC 2025 (24 edição)	Mariana Aparecida Bologna Soares de Andrade
EAS2025461000032	UFPR	Associação Brasileira de Nutrição	XXIX Congresso Brasileiro de Nutrição – CONBRAN 2026 "Nutrição e dieta em tempos de IA e emergências climáticas"	Estela Iraci Rabito
EAS2025461000033	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	TERAPIAS AVANÇADAS E MEDICINA DE PRECISÃO	Schirlei Diana Kleinubing Silva
EAS2025461000034	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	3º Encontro Alimentos do Futuro – Avanços na Microbiologia	Alberto Gonçalves Evangelista
EAS2025461000035	UEL	Associação Brasileira de Patologistas de Organismos Aquáticos	XVIII ENCONTRO BRASILEIRO DE PATOLOGISTAS DE ORGANISMOS AQUÁTICOS – ENBRAPOA "Inovação, sustentabilidade e bem-estar animal aplicados à sanidade de organismos aquáticos"	Ulisses de Padua Pereira
EAS2025461000036	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	IA 360	Leonardo Garcia Tampelini
EAS2025461000037	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	SIMPÓSIO INDÚSTRIA 4.0: MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E DADOS PARA A MANUFATURA DO FUTURO	Renato Lima Senra
EAS2025461000039	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	3ª Mostra de Ciências e Tecnologia da Academia Donaduzzi	Gustavo Luis Knecht Klein
EAS2025461000040	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK	II Seminário Desafios e Oportunidades na Gestão Hídrica: tratamento de efluentes e valoração do lodo de ETE	Tiago Antônio de Oliveira Mendes
EAS2025461000042	LPCC - Hospital Erasto Gaertner	LPCC - Hospital Erasto Gaertner	XI Congresso Sul Brasileiro de Câncer Bucal	Laurindo Moacir Sassi
EAS2025461000043	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ZOOLOGIA	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ZOOLOGIA	36° Congresso Brasileiro de Zoologia + 3ª Conferência da Zoologia na Indústria	Luciane Marinoni



EAS2025461000044	UNIOESTE	Sociedade Brasileira de Química	31º Encontro de Química da Região Sul	Douglas Cardoso Dragunski
EAS2025461000045	UFPR	Sociedade brasileira de Ciência e Tecnologia da Madeira	Fórum Internacional da Cadeia de Valor da Madeira no Paraná	Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori
EAS2025461000048	INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DO PARANÁ	INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DO PARANÁ	Biohealth Innovation Summit 2026	Alessandro Afornali
EAS2025461000056	ASSOCIACAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK	SOCIEDADE BRASILEIRA DE VÁCUO	XLVII Congresso Brasileiro de Aplicações de Vácuo na Indústria e na Ciência	Francisco Alfaro
EAS2025461000058	UFPR	Associação Paranaense de História	VII Jornadas de Trabalho sobre Exílios Políticos do Cone Sul no século XX. Agendas, problemas e perspectivas conceituais e I Colóquio Internacional "Direitos Humanos e Deslocamentos Forçados: Memórias e Esquecimentos"	Roseli Terezinha Boschilia
EAS2025461000061	ASSOCIACAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK	ASSOCIACAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO BIOPARK	III Conecta Queijos	Kennidy de Bortoli
EAS2025461000062	ASSOCIAÇÃO CILLA TECH PARK	ASSOCIAÇÃO CILLA TECH PARK	Jornada de Bioinformática e Inteligência Artificial na Saúde	Isabela Maria Edling
EAS2025461000064	UNIOESTE/FUNDEP	AREAC Associação Regional dos Engenheiros Agrônomos de Cascavel	VI WORKSHOP da Rede Internacional de Pesquisa Resiliência Climática - RIPERC (2025) – Ameaça global, o impacto do clima nos ecossistemas locais, água e alimentos: as universidades na COP30	Irene Carniatto de Oliveira
EAS2025461000068	UFPR	Associação Nacional Sociologia & Política - ANS&P	14° Seminário Nacional Sociologia & Política: saberes em confluência UFPR	Simone Meucci
EAS2025461000071	UEPG/FAUEPG	IDESF – Instituto de Desenvolvimento Econômico Social de Fronteiras	1º Congresso Internacional de Proteção ao Patrimônio Alimentar: Cultura e Desenvolvimento	João Irineu de Resende Miranda
EAS2025461000072	UEPG	Instituto Paranaense de Direito Administrativo (IPDA)	III Seminário Estadual de Compras de Inovação para o Setor Público e I Seminário Estadual de Inovação Aberta	Alysson Luiz Stege
EAS2025461000074	ASSOCIACAO NACIONAL DE HISTÓRIA - SECAO PARANA - ANPUH - SECAO PR	ASSOCIACAO NACIONAL DE HISTÓRIA - SECAO PARANA - ANPUH - SECAO PR	VII Ciclo Descomemorar Golpes (Em Defesa da Democracia e DHs) Tema: Informar, educar e resistir em tempos de desinformação	Jose Miguel Arias Neto



EAS2025461000081	REAL IPEX INSTITUTO DE PESQUISA E EXTENSAO CAMPO REAL	REAL IPEX INSTITUTO DE PESQUISA E EXTENSAO CAMPO REAL	Jornada da Inovação	Moana Rodrigues França
EAS2025461000087	Instituto de Desenvolvimento Tecnológico Curitiba Santa Cruz	Instituto de Desenvolvimento Tecnológico Curitiba Santa Cruz	Simpósio Estadual de Inteligência Artificial e Qualidade de Vida no Paraná	Fagner Alexandre Sotorriva Neckel

Curitiba, 14 de outubro de 2025.

Mass Woll h

Prof. Ramiro Wahrhaftig

Presidente

Manifel -.

Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação Prof. Gerson Koch

Diretor AdministrativoFinanceiro

Duyhtel



Correspondência 1166/2025.

Documento: ATODEFA2182025CP162025EventosdasASIResultadodemeritoerelevancia.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 16/10/2025 07:25 Local: FA/PRES, Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 16/10/2025 07:29 Local: FA/DCTI, Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 16/10/2025 10:10 Local: FA/DAF.

Inserido ao documento **1.712.846** por: Karim Regina Muller em: 15/10/2025 17:54.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n $^{\rm o}$ 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 126e52aa36d11a6ddcd30641ea49bca4.